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Anotace

Tomáše Garrigue Masaryka už od mládí zajímala ruská kultura. Velmi dobře ovládal

ruštinu. Znalosti Ruska a její kultury umožnily Masarykovi v této zemi navazovat

přátelské politické vztahy. Masaryk našel v ruských demokratických kruzích podporu
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opozičních sil při jednání s monarchií a při provádění změn by mu mohly pomoci v jeho

úsilí o vystoupení českých zemí a Slovenska z Rakousko-Uherska a budování nově

vzniklého demokratického Československa.
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Úvod

Tomáš Garrigue Masaryk, filosof, filolog, vysokoškolský profesor publicista a politik,

byl ve své době bezpochyby jednou z největších postav nejenom Československa, ale

svou obsáhlou činností si vydobyl slávu, uznání a autoritu i ve světě. Byl historicky

prvním a mimořádně populárním presidentem nově vytvořené Československé

republiky a dodnes je uznáván za vzor pracovitého, zásadového a čestného člověka.

Tomáš Masaryk se narodil 7. března 1850 na Slovácku, v Hodoníně, jako syn kočího

a kuchařky. Po otci byl poloviční Slovák, a přestože se vždy považoval za Čecha, ke

Slovákům měl velmi blízko. Studoval ve Strážnici, v Brně a ve Vídni, kde v roce 1876

promoval na filozofické fakultě. Při studiu na univerzitě v Lipsku se seznámil

s americkou studentkou klavírní hry Charlottou Garrigueovou, a roku 1878 se s ní

v New Yorku oženil. Novomanželé se vrátili do Vídně a po narození prvních dvou dětí

se přestěhovali do Prahy, kde začal Masaryk v osmdesátých letech vyučovat na Karlo-

Ferdinandově univerzitě.

V 90. letech devatenáctého století se Masaryk zapojil do politiky. Jeho politické úsilí

dobře vystihuje realistický program. Tak zvaný Masarykův realismus obsahoval

vědeckou, politickou a sociální činnost ještě před vznikem Československa. Snažil se

modernizovat a kultivovat politický a kulturní život v zemi. Kritizoval český

antisemitismus a nacionalismus, zatlačující upřímné vlastenectví. Měl svou vlastní

představu o vlastenectví, příčilo se mu české vlastenčení, byl rozhodnut usilovat o

povznesení vlastního národa, a ne o potření jiného. Založil a redigoval měsíčník

Athenaeum. Díky tomu se seznámil se svými budoucími přáteli, profesorem Josefem

Kaizlem a s politikem Karlem Kramářem, kteří měli podobné názory na budoucnost

státu jako on. Spolu s nimi založil nový politický směr nazývající se „realismus“. S

Janem Herberem se podílel na vydávání časopisu Čas, kde byl v roce 1890 poprvé

publikován jeho „realisticky program“. Pod pojmem „realistický program“ si Masaryk

nepředstavoval nějaké pragmatické politické postupy, ale „přesné vědecké poznávání

věcí proti romantické fantastice“. V roce 1890 se stal členem mladočeské strany a v

příštím roce byl za mladočechy zvolen poslancem Říšské rady. Hájil větší autonomii

českých zemí, ale pro spory s radikálním vedením strany se roku 1893 mandátu vzdal.

T. G. Masaryk kladl velký důraz na odstranění „vlasteneckých nálad“ v politických
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kruzích, způsobených představami o „velké slavné minulosti“ národa. Masaryk věřil, že

úspěšná vláda se má především soustředit na současnost a budoucnost státu. Pro

realizaci svých názorů založil na přelomu března a dubna 1900 se svými přáteli Českou

stranu lidovou, později známou jako Realistická strana. Stranickou ideologií byl

„realistický program“. V roce 1905 byla strana spojena s Národní stranou pokrokovou a

stala se jednou z důležitých politických sil.1

Masaryk neprosazoval odtržení Čech nebo Slovenska od monarchie, domníval se, že

existuje možnost reformace Rakousko-Uherska do podoby moderní federace spojených

autonomních zemí. Ale když ho v červenci 1914, na dovolené v saském Bad Schandau,

zastihla zpráva o vyhlášení první světové války, pochopil, že nálada ve společnosti to

nikdy nedovolí. Viděl, jak Němci jdou radostně do boje za monarchii, zatímco u Čechů

žádné nadšení nepozoroval. Proto rozhodl, že samostatnost Českých zemí a Slovenska

bude nejlepším řešením této situace. V průběhu války Masaryk hodně usiloval o

samostatnost českého národa. Jednal se státníky velmocí a snažil se je přesvědčit o

užitečnosti samostatného Československa.2

Téma vztahu Tomáše Garrigue Masaryka s Ruskem a s ruskými politiky je pro mne

velmi zajímavé. Zajímá mě pohled ruských politiků na kroky v budování

Československa a kritický pohled Masaryka na to, co se v té době dělo v Rusku.

Občané Ruska a států Rakousko-Uherska na začátku 20. století toužili po změnách. I

když byla tato touha občas dost silně radikální, třeba jako revoluce 1905 roku, i to,

alespoň částečně a z počátku, splňovalo jejich tužby po změnách.

Masaryk jako znalec Ruska sledoval to, co se děje v Rusku s velkým zájmem. Protože

takové „jednaní“ národa s vládou do té doby bylo něčím neobvyklým. Výsledkem

vzpoury se stala konstituce, která darovala lidem právo svobodu slova, právo zakládat

svazy, svobodu svědomí a podobně. Ale cena takových změn byla strašná, spousta

mrtvých a zraněných lidi, spousta lidí bez domova a uprchlíků, kterým takto drastické

provedení změn připadalo až příliš. Tomáš Garrigue Masaryk chápal, že to, co se stalo v

_______________
1 Soubigou 2004: 132-136
2 Tamtéž: 147-159
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Rusku, je nejednoduší řešení pro Čechy a Slováky, ale také viděl, že cena za tuto

jednoduchost je příliš vysoká. Chtěl najít nějaké jiné řešení problému a Rusko a ruští

politici mu v tom mohli pomoct.

Cílem mé bakalářské práce je sledovat cestu Masaryka v Rusku. Sledovat jeho jednaní s

ruskými politiky a vládou. Popsat jiný pohled na budování Československa. Pohled lidí

z jiné strany, než ze střední Evropy.

Text jsem rozčlenila do 7. kapitol. S výjimkou druhé kapitoly jsou řazeny

chronologicky, aby bylo zřejmé, jak se vyvíjel a měnil Masarykův vztah k Rusku v

závislosti na dějinných událostech.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala jednomu z významných Masarykových přátel,

Pavlu Nikolajeviči Miljukovovi. Byl významným ruským politikem předrevolučního

období, který usiloval o demokratické uspořádání carského Ruska. Měl s Masarykem

podobné názory na budoucnost slovanských národů. V Masarykovi viděl příklad

demokratického politika a Masaryk doufal v jeho podporu při řešení československé

otázky.

V jednotlivých kapitolách sleduji Masarykův zájem o Rusko od dětství, kdy ho zaujalo

pravoslavné náboženství. Ve studentských letech se seznamoval s Ruskem

prostřednictvím klasiků ruské literatury, kteří ho nadchli tak, že se posléze vydal na

cestu do Ruska, kde se seznamoval a diskutoval s prostými lidmi, intelektuály i politiky,

získal tam řadu přátel a utvářel si na Rusko názor z vlastních zkušeností. Zažil v

carském Rusku pokus o demokratický převrat a posléze bolševický puč.

Závěrečné kapitoly jsem věnovala vzniku a budování československého státu, při

kterém sehrál T. G. Masaryk klíčovou roli. Po zkušenostech z Ruska věděl, že ruská

cesta není pro Československo vhodná, poznal bolševické Rusko a vyvodil z toho

závěry pro politiku nově budovaného demokratického státu. Intervenci do Ruska však

zásadně odmítal, byl přesvědčen, že dobré vztahy s Ruskem umožní mít na Rusko vliv.
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Informace jsem čerpala z české a zejména z ruské literatury, z českých a ruských novin,

které v té době vycházely a také z Masarykovy korespondence s jeho ruskými přáteli. Z

novinových článků jsem se snažila co nejlépe pochopit politickou a sociální situaci té

doby. Z korespondence jsem se seznamovala s autentickými Masarykovými názory na

tuto situaci a na dění v Rusku a v Evropě.
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1. Masarykovo seznamování s Ruskem

Rusko bylo zemí, která Masaryka „zajímala víc než ostatní“ už dávno před 1. světovou

válkou. Jeho vztah k Rusku se v průběhu jeho života měnil a vyvíjel. První vzpomínky na

Rusko, které si pamatoval z dětství až do dospělosti, souvisely s jeho náboženskou výchovou.

Jeho matka byla věřící a velice zbožná žena, vychovávala ho v náboženském duchu, vodila ho


[…]


prozápadního tak proruského směru.

Za této složité situace se T. G. Masaryk se svými ideály ujal prezidentského úřadu. Chtěl

vybudovat vzorný demokratický stát pro všechny občany bez rozdílu národnosti, náboženství,

politických stran, chtěl vybudovat pevnost svobody v srdci Evropy. Byl to nesmírně obtížný

úkol. Ve střední Evropě nebyl československý stát ani tak poslední baštou Západu, nýbrž spíš

nejzápadnější výspou Východu.

Masaryk sám o sobě říkal, že jako Evropan je „západník“ krotil nerozumné nadšení českých

___________________
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nacionalistů pro všechno ruské. Na rozdíl od nich Rusko znal a odmítal panrusismus, který

vkládá všechnu naději v Rusko. Znal carské Rusko a také velmi dobře poznal bolševické

Rusko, měl možnost velmi zblízka sledovat jeho inkvizitorské praktiky, které mají daleko do

svobody a demokracie.

Byl přesvědčen, že to co provádí Lenin v Rusku je nespravedlivé a nehodí se nejen pro

západní Evropu, ale ani pro Rusko samotné. Carská diktatura byla nahrazena diktaturou

bolševiků. Evropa je připravenější pro sociální přeměny a nepotřebuje k tomu ozbrojené

revoluce ani teror podle ruského vzoru. Masaryk uznával revoluci, která je podniknuta pro

obranu a nikoliv kvůli panovačnosti a hrabivosti a nesmí stát spoustu životů, jako se to děje v

Rusku. Více než na revoluci se zbraní v ruce věřil v „v revoluci ve hlavách a srdcích“.

Masaryk znal Marxovo učení o diktatuře proletariátu a prohlašoval, že ruský režim není

diktaturou proletariátu, nýbrž diktaturou malé politické strany. A také byl přesvědčen, že

každá diktatura, tedy i diktatura proletariátu potřebuje politický plán a administrativní znalosti

a těch se ruským bolševikům nedostává. Taková diktatura povede k politickému, kulturnímu a

hospodářskému úpadku. Masaryk byl přesvědčen, že pro Československo se ruský vzor

nehodí. Když se v prosinci 1920 sešel, po nezdařeném puči bolševické levice, s vůdcem

revolucionářů a pozdějším předsedou KSČ Bohumírem Šmeralem, doporučil mu, aby se

bolševici vystěhovali, pokud se jim nelíbí svoboda, jaká je v Československu.
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Závěr

Tomáš Garrigue Masaryk za pobytu v Rusku pochopil, že jednání s vládou pomocí revoluce

je velmi lákavé a na první pohled jednoduché, ale většinou destruktivní. I když únorová

revoluce roku 1905 prokázala, že pomocí vzpoury se národ může domoci na vládě svých

práv. Masaryk byl proti krvavým vzpourám, jaké viděl v Rusku. Byl přesvědčen, že použití

násilí je oprávněné jen v případě obrany a nikoliv k dosažení svých cílů. Chtěl vybudovat

demokratický stát, byl proti jakékoliv diktatuře, tedy i proti „diktatuře proletariátu“ která byla

výsledkem říjnové revoluce v Rusku.

Masaryk měl z Ruska spoustu zkušeností ohledně jednání s politiky, jednání politiky mezi

sebou a jednaní vlády s národem. Ruské vedení té doby bylo spíš příkladem toho, jak se nemá

chovat vláda. Politici se nemohli domluvit mezi sebou, neměli jednotný názor na důležité

věci, kvůli tomu v zemi fakticky vládla anarchie. Což je bez pochyb dost kritické pro

ustanovení demokratické vlády v mladém, rodícím se státě.

Cílem mé bakalářské práce bylo sledovaní cesty Masaryka v Rusku. Sledovaní jeho jednaní s

ruskými politiky a vládou a z toho vyplývající popsání jiných pohledů na budování

Československa. Pohledu lidí z jiné strany, než ze střední Evropy.

Myslím, že své cíle bakalářská práce splnila. Popsala jsem v ní návštěvy Masaryka v Ruska.

Masaryk znal Rusko nejenom pohledem typického cizince, který byl v Moskvě a v

Petrohradě, ale i pohledem mnohem hlubším. TGM hodně cestoval po Rusku a seznamoval se

s různými lidmi, z různých politických a společenských kruhů, různě smýšlejícími. Byl v

Jasně Poljaně, kde se sešel s Lvem Tolstym a snažil se pochopit nejenom ruskou politiku, ale

hlavně ruskou duši a filosofii. Masaryk při svých cestách na východě projel skoro půlku

Ruska.

Také jsou v bakalářské práci velice rozsáhle popsány Masarykovy zkušenosti z ruskými

politiky. S některými z nich Masaryk měl přátelsky vztahy. Jeho kamarád, Pavel Miljukov,

byl pro Masaryka nějakou doby nadějí na pomoc Ruska a bral ho jako základ pro budování

dobré spolupráce. Masaryk měl také zkušenosti s jednáními s rychle se měnicími ministry ve

vládě, kde navíc ne každý byl přátelsky naladěný. Pro většinu z nich byl totiž Masaryk a jeho

iniciativy v Rusku problémem, který často považovali za vměšování do svých vnitrostátních
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záležitostí a Masarykova zvídavost a zapojování se do tamních problémů jim nevyhovovalo.

Proto pro něj bylo dost těžké pochopit, a dost důležité vysvětlit, že svými zásahy nechce

ohrožovat Rusko, ale spíše hledat inspiraci pro budoucí dění ve střední Evropě. Díky úsilí

mnoha lidí Masarykovi se podařilo vybudovat skvělou armádu.

O Masarykových iniciativách v Rusku hodně psal Georgij Plechanov ve svých novinách

„Jedinstvo“. Díky tomu TGM a jeho spolupracovnici dostali možnost zveřejnovat své názory

mezi ruské obyvatelstvo.
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