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A. Formální a jazyková kritéria
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Formální zpracování práce (celková struktura a její
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Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
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2. Celkové hodnocení práce
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3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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Cíl bakalářské práce je zakotven poměrně vágně a rovněž tak je k jeho dosažení postupováno.

Autorka sice akcentuje Rusko a Masarykovu ruskou zkušenost, nicméně není příliš jasné,

nakolik a v čem právě Masaryka formovala. Má sice pravdu, že se jeho vztah k Rusku

v průběhu času měnil, nevysvětluje však jednoznačně proč, jak a do jaké názorové orientace

nakonec dospěl.

Práce by si jistě zasloužila pečlivější práci s prameny a literaturou. Četné pasáže nejsou

odkázány na relevantní zdroj. Některé rozsáhlejší citované pasáže postrádají nezbytný kontext

a komentář autorky, jiné, zejména v závěru práce, se od tématu vzdalují. Výhrady chovám

rovněž k soupisu pramenů a literatury v závěrečné části bakalářské práce, jenž působí

poněkud nepřehledně.

Třebaže stylisticky a gramaticky není práce na vysoké úrovni, přičemž kolísá rovněž

bibliografický zápis pod čarou, autorce se podařilo vytvořit poměrně zajímavý text o

Masarykově pobytu v Rusku a jeho aktivitách v průběhu první světové války, nicméně nikoliv

českému čtenáři neznámý.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm dobře.

V čem byla ruská zkušenost podle Vás pro Masaryka zásadní?

S jakými politickými představiteli v Rusku byl Masaryk především v kontaktu?

Zkuste srovnat Kramářovu a Masarykovu zkušenost s Ruskem. V čem se lišily?